



JVS - Projetos e Serviços
Rua Lacerda Azeite, 274 - sala 01 - Bairro Melo Barboza - Anajás - CEP: 49.040-330
e-mail: valter@jvsproj.com.br - CNPJ: 31.173.915/0001-22 - Fone: (79) 99.138-4415

Contrato: 85/2023 - Período: 05/12/2023 a 18/01/2024

Objeto: CONSTRUÇÃO DA PRAÇA JOSÉ COSTA
Local: AV. JOÃO NERES DE ANDRADE SN, CENTRO
Cidade: Mola Bonita - Estado: Sergipe

Contrato de Repasse: OGU nº XXXXXXX/XXXX - Operação: XXXXXXXX.XX - Programa: XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX

ITEM	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UN	QUANTIDADES					PREÇO UNITÁRIO	VALORES R\$					Medição Atual (%)	Medição Total (%)	
			CONTRATO	ACUM. ANTERIOR	DO PERÍODO	ACUM. ATUAL	Saldo a Medir		CONTRATO	ACUM. ANTERIOR	DO PERÍODO	ACUM. ATUAL	Saldo a Medir			
ADMINISTRAÇÃO LOCAL DA OBRA																
01.001	Engenheiro civil de obra Júnior com encargos complementares	h	19,14	8,11	7,07	15,18	3,96	109,09	4.023,96	1.998,55	17.086,48	3.998,55	998,51	36,95%	79,31%	
01.002	Mestre de obras com encargos complementares	h	48,00	20,33	17,74	38,07	9,93	52,82	2.080,30	894,72	777,27	1.665,99	432,31	36,93%	79,30%	
SERVIÇOS PRELIMINARES																
02.004	Tapume em chapa compensada esp = 10mm (1 uso)	m2	60,00	60,00		60,00	-	83,24	4.994,40	4.994,40		4.994,40	-	0,00%	100,00%	
03	INFRAESTRUTURA								18.563,82	16.951,41	1.612,41	18.563,82	-	9,17%	100,00%	
03.001	Mão-de-obra pré-moldado de concreto simples (0,12 x 0,30 x 1,00m), sobre base de concreto simples e rejuntado com argamassa de cimento e areia traço 1:3	m	47,00	-	47,00	47,00	-	36,43	1.712,21	-		1.712,21	-	100,00%	100,00%	
03.002	Alamo manual de valas com areia para alamo e compactação mecanizada, af 05/2016	m3	189,00	189,00		189,00	-	89,89	16.951,41	16.951,41		16.951,41	-	0,00%	100,00%	
04	CANTEIRO								10.178,87	-	3.304,56	3.954,56	314,21	95,97%	95,97%	
04.001	Mão-de-obra pré-moldado de concreto simples (0,12 x 0,30 x 1,00m), sobre base de concreto simples e rejuntado com argamassa de cimento e areia traço 1:3	m	39,00	-	39,00	39,00	-	36,43	1.420,77	-		1.420,77	-	100,00%	100,00%	
04.002	Alvenaria de vedação de blocos cerâmicos furados na vertical de 8x19x39 cm (espessura 9 cm) e argamassa de assentamento com preparo em betoneira, af 12/2021	m2	59,22	-	59,22	59,22	-	40,71	2.410,85	-	2.410,85	2.410,85	-	100,00%	100,00%	
04.003	Chapisco em parede com argamassa traço 1:1 - 1:3 (cimento / areia) - Revisado 08/2015	m2	49,61	-	49,61	49,61	-	6,53	323,95	-		323,95	-	100,00%	100,00%	
04.004	Ruboco ou emboco externo, de parede, com argamassa traço 1:2:8 (cimento / cal / areia), espessura 2,0 cm	m2	49,61	-	49,61	49,61	-	33,01	1.637,83	-		1.637,83	-	100,00%	100,00%	
04.005	Concreto Armado fck=21,0MPa, usinado, bombeado, adensado e lançado, para Uso Geral, com formas planas em compensado resinado 12mm (05 usos)	m3	1,79	-	1,79	1,79	-	2.274,56	4.071,46	-	4.071,46	4.071,46	-	100,00%	100,00%	
04.006	Pintura p/ piso c/ aplicação de 2 demãos tinta novacor, cores cerâmica, concreto, verde ou azul - aplicação c/ rolo - R1	m2	34,19	-	-	34,19	-	9,19	314,21	-		314,21	-	0,00%	0,00%	
05	PAVIMENTAÇÃO								18.002,24	-	9.948,52	9.948,52	8.153,52	54,71%	54,71%	
05.002	Piso em concreto simples despolado, fck = 15 MPa, e = 7 cm - Não inclui formas para juntas de concretagem	m2	211,90	-	211,90	211,90	-	45,52	9.646,89	-		9.646,89	-	100,00%	100,00%	
05.003	Juntas de dilatação com brita 2, argamassada, esp=3 x 3cm	m	65,46	-	65,46	65,46	-	3,10	202,93	-		202,93	-	0,00%	0,00%	
05.004	Execução de passeio em placa intertravada, com bloco retangular cor natural de 20 x 10 cm, espessura 6 cm, af 10/2022	m2	8,72	-	-	8,72	-	62,13	541,77	-		541,77	-	0,00%	0,00%	
05.005	Piso cerâmico colado, diversas cores, despolado traço 1:5, e= 5 cm, c/ junta plástica 3x27	m2	115,00	-	-	115,00	-	68,19	7.811,85	-		7.811,85	-	0,00%	0,00%	
06	PAISAGISMO								5.181,50	-		-	-	0,00%	0,00%	
06.001	Gramma esmeralda em placas, fornecimento e plantio	m2	215,00	-	-	215,00	-	24,10	5.181,50	-		5.181,50	-	0,00%	0,00%	
07	ARQUIBANCADA								6.342,83	6.403,78		6.403,78	139,05	0,00%	97,87%	
07.001	Escavação manual de vala ou cava em material de 1ª categoria, profundidade até 1,50m	m3	4,88	4,88		4,88	-	53,42	260,89	260,89		260,89	-	0,00%	100,00%	
07.002	Alvenaria pedra granítica argamassada traço (1:5) - 1 saco cimento 50kg / 5 pedras areia dm. 0,35x20,45x20,23m - Confeção mecânica e transporte	m3	4,88	4,88		4,88	-	475,90	2.322,39	2.322,39		2.322,39	-	0,00%	100,00%	
07.003	Alvenaria de vedação de blocos cerâmicos furados na vertical de 8x19x39 cm (espessura 9 cm) e argamassa de assentamento com preparo em betoneira, af 12/2021	m2	47,61	47,61		47,61	-	40,71	1.938,20	1.938,20		1.938,20	-	0,00%	100,00%	
07.004	Chapisco em parede com argamassa traço 1:1 - 1:3 (cimento / areia) - Revisado 08/2015	m2	47,61	47,61		47,61	-	6,53	310,89	310,89		310,89	-	0,00%	100,00%	
07.005	Ruboco ou emboco externo, de parede, com argamassa traço 1:2:8 (cimento / cal / areia), espessura 2,0 cm	m2	47,61	47,61		47,61	-	33,01	1.571,61	1.571,61		1.571,61	-	0,00%	100,00%	
07.006	Guarda-corpo h = 1,10m e Corrimão em tubo ferro galvanizado, barras superiores alt=0,82m e 0,70m e barra inferior, diam= 1,1/2", barras verticais d=3/4" a cada 0,11m, curvas de apo carbono, Rev 02	m	0,84	-	-	-	0,84	165,54	139,05	-		139,05	-	0,00%	0,00%	
08	QUISQUE								3.355,55	-	3.302,07	3.302,07	53,78	98,40%	98,40%	

José Valter da Silva
Eng. Civil
CREA: 2700149F

Brêndel da Costa Souza
Engenheiro Civil
CREA-SE 2717255-6-0



JVS - Projetos e Serviços
Rua Lorraini Azevedo, 274 - sala 01 - Bairro Inácio Barbosa - Aracaju/SE - CEP: 49.044-320
e-mail: valterhenrique@vjs.com.br - CNPJ: 31.173.875/0001-22 - Fone: (78) 99138-1415

Contrato: 85/2023 - Período: 05/12/2023 a 18/01/24 PLANILHA DE MEDIÇÃO Nº 02 - ADITIVO

Objeto: CONSTRUÇÃO DA PRAÇA JOSÉ COSTA
Local: AV. JOÃO NERES DE ANDRADE S/N, CENTRO
Cidade: Mola Bonita - Estado: Sergipe

Contrato de Repasse: OGU nº XXXXXXX/XXXX - Operação: XXXXXXX-XX - Programa: XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX

ITEM	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UN	QUANTIDADES				PREÇO UNITÁRIO	VALORES R\$				Medição Atual (%)	Medição Total (%)
			CONTRATO	ACUM. ANTERIOR	DO PERÍODO	ACUM. ATUAL		ACUM. ANTERIOR	DO PERÍODO	ACUM. ATUAL			
											Saldo a Medir		
08.001	Escavação manual de vala ou cava em material de 1ª categoria, profundidade até 1,50m	m3	0,50	-	0,50	53,42	26,71	-	26,71	-	100,00%	100,00%	
08.002	Concreto Armado fck=21,0MPa, usinado, bombeado, adensado e lançado, para Uso Geral, com formas planas em compensado resinado 12mm (05 usos)	m3	1,08	-	1,08	2.274,56	2.466,52	-	2.466,52	-	100,00%	100,00%	
08.005	Alvenaria de vedação de blocos cerâmicos furados na vertical de 6x19x39 cm (espessura 9 cm) e argamassa de assentamento com preparo em betoneira, af. 12/2021	m2	0,67	-	-	40,71	27,28	-	-	27,28	0,00%	0,00%	
08.006	Chapisco em parede com argamassa traço 1:1 - 1:3 (cimento / areia) - Revisado 08/2015	m2	0,67	-	-	6,53	4,38	-	-	4,38	0,00%	0,00%	
08.007	Reboco ou emboço externo, de parede, com argamassa traço 1:5 - 1:2:8 (cimento / cal / areia), espessura 2,0 cm	m2	0,67	-	-	33,01	22,12	-	-	22,12	0,00%	0,00%	
08.008	Concreto Armado fck=21,0MPa, usinado, bombeado, adensado e lançado, para Uso Geral, com formas planas em compensado resinado 12mm (05 usos)	m3	0,36	-	0,36	2.274,56	818,84	-	818,84	-	100,00%	100,00%	
TOTAL					0,36		71.542,97		30.308,14		36,95%	79,31%	

Mola Bonita/SE, 18 de janeiro de 2024

Valor da medição: R\$ 26.435,86 (VINTE E SEIS MIL QUATROCENTOS E TRINTA E CINCO REAIS E OITENTA E SEIS CENTAVOS)

Atesto que executei os serviços acima

José Valterhenrique de S.
Eng. Civil
CREA: 270014801-0

Assinatura e Carimbo do Responsável Técnico da Contratada

Atesto que os serviços acima foram executados

Brendel da Costa Souza
Engenheiro Civil
CREA-SE Nº 271725346-0

Assinatura e Carimbo do Fiscal da Obra